bre, sino Dios, el creador. Lo ordenó el juez eterno, no un cualquiera. Cumple, pues, lo que ordenó. ¿No quieres? Mira al juez que lo mandó. Pero ¿qué vas a hacer, hombre? No venciste porque presumiste de ti mismo.

8. Pon tu atención ahora en las primeras palabras, que parecían tan oscuras: *Cuando estábamos en la carne.* Considerad atentamente las palabras mencionadas antes, que parecían oscuras, con las que comenzó la lectura: *Cuando estábamos en la carne, las pasiones de los pecados que existen por la ley.* ¿Cómo existen por la ley? Porque estábamos en la carne. ¿Qué significa el estar en la carne? Que presumíamos de la carne. ¿Había salido ya de esta carne el Apóstol que hablaba, o se dirigía a quienes habían salido ya de ella por la muerte? No ciertamente, sino que por lo que se refiere a esta forma de vida, tanto quien hablaba como aquellos a quienes hablaba vivían en la carne. ¿Qué significa, pues: *Cuando estábamos en la carne*, sino «cuando presumíamos de la carne, es decir, cuando confiábamos en nosotros mismos»? Se dijo al hombre y del hombre: *Toda carne verá la salvación de Dios.* ¿Qué significa: *Toda carne verá*, sino «todo hombre verá»? ¿Qué significa *El Verbo se hizo carne*, sino «el Verbo se hizo hombre»? No se trata de que el Verbo fuera carne, sin tener alma, sino que al decir: *El Verbo se hizo carne*, con el término carne se indicó al hombre. Por lo tanto, *cuando estábamos en la carne*, es decir, cuando vivíamos envueltos en las concupiscencias de la carne, poniendo en ellas, o sea, en nosotros,

nus dixit, non quicumque dixit. Fac ergo quod dixit. Non facis? observa iudicantem qui dicit. Sed quid facias, o homo? Ideo non vicisti, quia de te praesumpsisti.

CAPUT VI.—8. *Praesumens de se ipso vincitur.*—Attende ergo nunc verba superiora, quae videbantur obscura: *Cum enim essemus in carne.* Verba quae superiora diximus, unde coepit lectio quae obscura videbatur, attendite: *Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quae per Legem sunt* (Rom 7,5). Unde per Legem sunt? Quia eramus in carne. Quid est, quia eramus in carne? Praesumeramus de carne. Num enim qui loquebatur Apostolus, iam exierat de ista carne, aut eis loquebatur qui iam exierant morte de ista carne? Non utique; sed secundum huius vitae modum, et qui loquebatur, et quibus loquebatur, in carne erant. Quid ergo est, *Cum essemus in carne*; nisi, cum de carne praesumeremus, hoc est, de nobis consideremus? Homini enim dictum est, et de hominibus dictum est, *Videbit omnis caro salutare Dei* (Is 40,5; Lc 3,6). Quid est, *Videbit omnis caro*, nisi, videbit omnis homo? Et quid est, *Verbum caro factum est* (Io 1,14), nisi, Verbum homo factum est? Non enim Verbum et caro erat, et anima ibi non erat: sed carnis nomine homo significatus est, in eo quod legitur, *Verbum caro factum est.* Ergo *Cum essemus in carne*, id est, in concupiscentiis carnis versaremur, ibi-